
Codice Delibera: DEL-2217-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Revoca della Deliberazione del D.G. n. 555 del 10/03/2020 avente ad oggetto la revoca
della  proposta  di  fornitura  in  comodato  d’uso  gratuito  del  sistema  informatico  3
Trace Sistema per la tracciabilità del Processo di Sterilizzazione, disposta dalla società
3M in favore dei Reparti di U.O. Sala Operatoria del P.O. SS. Annunziata, del P.O.
Valle d’Itria, del P.O. di Castellaneta, del P.O. di Manduria, e del P.O. S.G. Moscati.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che  con  Deliberazione  D.G.  n.  2830  del  13.11.2019  quest’ASL ha  accettato  la
proposta di fornitura in comodato d’uso gratuito disposta dalla società 3M in favore dei Reparti di
U.O. Sala Operatoria del P.O. SS. Annunziata, del P.O. Valle d’Itria, del P.O. di Castellaneta, del
P.O.  di  Manduria,  e  del  P.O.  S.G.  Moscati  del  sistema  informatico  3  Trace  Sistema  per  la
rintracciabilità del Processo di Sterilizzazione del valore di € 8.000,00 iva inclusa cadauno, per un
totale complessivo pari a € 40.000,00 iva inclusa; 

CONSIDERATO che con nota mail del 25.11.2019 il fornitore 3M ha comunicato che il relativo
materiale di consumo denominato “Trace Kit” ha cambiato la denominazione in “Trace Kit Gold” in
quanto il nuovo kit comprende anche le “etichette bianche ed i ribbon per stampante” necessari
all’utilizzo del sistema di tracciamento fornito in comodato d’uso; 

RILEVATO che  con  nota  acquisita  al  protocollo  aziendale  nr.  21056  di  data  03.02.2020  il
Dipartimento Farmaceutico ASL TA ha precisato che il prodotto “Trace Kit Gold” è di esclusiva
produzione e commercializzazione del  fornitore 3M, come da dichiarazione ufficiale della  ditta
medesima, formalizzata con nota del 30.01.2020; 

VISTO il Regolamento per l’accettazione di donazioni e per l’acquisizione di beni in comodato
d’uso gratuito ed in prova/visione approvato con Deliberazione n. 561 del 30.03.2016 che all’art. 8
precisa che: “ l’eventuale materiale di consumo necessario al funzionamento del bene potrà essere a
carico  dell’Azienda  Sanitaria  solo  qualora  sia  comunemente  reperibile  sul  mercato  a  livello
concorrenziale, vale a dire non deve essere prodotto in esclusiva da un singolo fornitore anche se
diverso dal fornitore del bene”; 

RITENUTO pertanto, palesate le ragioni per disporre la revoca della Deliberazione del D.G. n.
2830 del 13.11.2019, in osservanza delle disposizioni del suddetto Regolamento  aziendale, con la
deliberazione del D.G. nr. 555 del 10/03/2020, si è provveduto in merito disponendo la caducazione
della proposta di comodato d’uso gratuito disposta dalla società 3M in favore dei Reparti di U.O.
Sala Operatoria del P.O. SS. Annunziata, del P.O. Valle d’Itria, del P.O. di Castellaneta, del P.O. di



Codice Delibera: DEL-2217-2020

Manduria, e del P.O. S.G. Moscati del sistema informatico 3 Trace Sistema per la rintracciabilità del
Processo di Sterilizzazione, per l’accertata violazione del suddetto Regolamento aziendale; 

CONSIDERATO, tuttavia che la ditta 3M ha chiarito con successiva nota acquisita al protocollo
aziendale  al  nr.  0129492  del  04.08.2020,  quanto  in  precedenza  esposto  nella  nota  di  data
30.01.2020,  argomentando  la  inappropriatezza  della  revoca  del  comodato,  atteso  che  “la
dichiarazione di esclusività in questione si riferisce unicamente al nome commerciale del prodotto
3M TRACE KIT GOLD ……..” e non al kit stesso, dovendosi ritenere utilizzabile il sistema di
tracciabilità anche con altri kit concorrenzialmente reperibili sul mercato;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di revocare la Deliberazione del D.G. n. 555 del 10/03/2020, dovendosi ritenere la nota acquisita al
protocollo aziendale al nr. 0129492 del 04.08.2020  esaustiva nel chiarire che i kit di sterilizzazione
necessari al funzionamento del sistema concesso in comodato, sono reperibili sul mercato in regime
concorrenziale;

di dare atto, altresì, che la dichiarata fungibilità dei suddetti kit è confacente alle disposizioni di cui
all’articolo  8  del  Regolamento  per  l’accettazione  di  donazioni  e  per  l’acquisizione  di  beni  in
comodato d’uso gratuito ed in prova/visione approvato con Deliberazione n. 561 del 30.03.2016 ;

di accettare la proposta di fornitura in comodato d’uso gratuito disposta dalla società 3M in favore
dei Reparti  di  U.O. Sala Operatoria del P.O. SS. Annunziata,  del P.O. Valle d’Itria,  del P.O. di
Castellaneta, del P.O. di Manduria, e del P.O. S.G. Moscati del sistema informatico 3 Trace Sistema
per la rintracciabilità del Processo di Sterilizzazione;

di trasmettere la deliberazione al Dipartimento Farmaceutico ed alla Direzione Amministrativa del
Presidio Ospedaliero Centrale ASL TA, per i consequenziali adempimenti; 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R n. 40/007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


